



सा./No.: 5-1(17)/2008-PD

दिनांक/Dated: 24.11.2015

प्रेषक / From:

संयुक्त सचिव (प्रशासन)
Joint Secretary (Admn.)

सेवा में / To :

The Directors / Heads of all
National Labs./Instts. of CSIR
Hqrs./Complex/Centres/Units

महोदय/Sir / महोदया/Madam,

मुझे भारत सरकार के निम्नलिखित अर्ध शासकीय पत्र एवं भारत का राजपत्र की अधिसूचना को जानकारी, मार्गदर्शन और अनुपालन के लिए अग्रेषित करने का निदेश हुआ है।

I am directed to forward herewith a copy of D.O. letter & Gazette Notification for information, guidance and compliance.

क्र.स. Sl.No.	अर्ध शासकीय पत्र एवं भारत का राजपत्र की अधिसूचना / D.O. letter & Gazette Notification	विषय / Subject
01	Ministry of Social Justice & Empowerment, Department of Social Justice & Empowerment DO No. 19022/11/2015-SCD-VI dated 19.11.2015 along & Gazette notification dated 19.11.2015.	Government of India decision to celebrate 26.11.2015 as 'Constitution Day'- reg.

भवदीय/Yours faithfully

विनीत कुमार

(विनीत कुमार /Vinod Kumar)
अवर सचिव (नीति प्रभाग) / US(PD)

संलग्न/Encl. : यथोपरि/As above

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1) Head, IT Division with the request to make this OM available on the website & Policy Repository.
- 2) उप सचिव (केन्द्रीय कार्यालय)/DS(CO)
- 3) कार्यालय प्रति/Office copy

अनीता अग्निहोत्री, आई.ए.एस.
ANITA AGNIHOTRI, I.A.S.

Tel : 23382683
23389184
Fax : 23385180
E-mail : secywel@nic.in
Website : http://www.socialjustice.nic.in



सचिव
भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110 001

SECRETARY
Government of India
Ministry of Social Justice and Empowerment
Deptt. of Social Justice and Empowerment
Shastri Bhawan, New Delhi-110 001

D.O. No. 19022/11/2015-SCD-VI

November 19, 2015

Dear Dr. Sahni,

You would be aware that the country is celebrating 125th Birth Anniversary of Dr. B.R. Ambedkar. The drafting Committee led by Dr. B.R. Ambedkar did yeoman service to the nation in presenting the Constitution which was adopted on 26th November, 1949. Accordingly, the Government of India has decided to celebrate 'Constitution Day' on 26th November, 2015. The notification is annexed.

2. It has been decided that 'Preamble' to the Constitution will be read out in all Government offices throughout the country on the 'Constitution Day' i.e. 26th November, 2015. Besides the reading out of the 'Preamble', you may decide on appropriate activities to celebrate the Day. Your Attached, Subordinate and Autonomous Bodies may also celebrate the Day.

3. A line in confirmation, indicating the activities to be undertaken will be highly appreciated.

Warm regards,

Yours sincerely,


(Anita Agnihotri)

Dr. Girish Sahni,
Secretary,
Department of Scientific & Industrial Research,
Anusandan Bhawan,
New Delhi 110001.

Encl: as above

भारत का राजपत्र
The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1
प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 309]	नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, नवम्बर 19, 2015/कार्तिक 28, 1937
No. 309]	NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 19, 2015/KARTIKA 28, 1937

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 नवम्बर, 2015

फा. सं.19022/11/2015-VI (E) : जबकि भारत के लोगों ने, भारत के समस्त नागरिकों को न्याय, स्वतंत्रता, समता प्राप्त कराने के लिए तथा उन सब में बंधुता को बढ़ाने के लिए दृढ़ संकल्प होकर 26 नवम्बर, 1949 को संविधान सभा में इसे अंगीकृत, अधिनियमित और आत्मार्पित किया;

और जबकि, डॉ. बी.आर. अम्बेडकर की अध्यक्षता में संविधान सभा की प्रारूपण समिति ने भारत के संविधान का प्रारूप तैयार करने में अपनी अमूल्य सेवाएं प्रदान कीं तथा राष्ट्र आधुनिक भारत के निर्माण में डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के योगदान का सम्मान करते हुए उनकी 125वीं वर्षगांठ मना रहा है;

अतः अब नागरिकों में संवैधानिक मूल्यों को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार ने प्रति वर्ष 26 नवम्बर को "संविधान दिवस" के रूप में मनाने का निर्णय लिया गया है।

बी. एल. मीना, मंयुक्त सचिव